
IE NUESTRA SEÑORA DEL PALMAR 

 Acuerdo No 04  DE 2016 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMAN LOS COMITES DE CONVIVENCIA y PAZ DE. 

AULA, SEDES, JORNADAS E INSITTUCIONAL.  
El consejo directivo en uso de sus facultades legales y considerando: 

1.​ Que la Ley 1620 de 2013 y el Decreto reglamentario 1965 de 2013, ha facultado a las 
Instituciones  Educativas para que se conformen los comités de convivencia  en cada aula, 
jornada, sede y en general. 

2.​ Que dichos comités de Convivencia se eligen  en forma democrática, para que se fomente 
la participación en la resolución de problemas que puedan afectar al estudiantado.  

3.​ Que se hace necesario comprometer a la Comunidad Educativa en  la convivencia, 
concordia, confraternidad y solidaridad colectivas que coadyuven al acercamiento de la paz 
desde cada corazón, cada persona, cada familia. 

4.​ Que por dicha razón se han conformado los comités de convivencia así: AULA 
denominándose PROYECTO DE AULAS EN PAZ, COMITÉ DE JORNADA Y /0 SEDE, 
cada uno para dirimir los conflictos de aula, los cuales seguirán la RUTA INSTITUCIONAL: 
JORNADA- GENERAL DEL PLANTEL, cuando dichos conflictos no se diriman. 

5.​ Que se hace necesario fomentar el compromiso, la conciliación y los planes de 
mejoramiento personal que coadyuven a la solución de problemáticas inherentes a la niñez 
y juventud. 

6.​ Que las problemáticas que desborden los protocolos I y II, serán traslados a la autoridad 
competente, según ordena la RUTA DE CONVENCIA NACIONAL, DEPARTAMENTAL Y 
NACIONAL.  
 

ACUERDA:  

ARTICULO PRIMERO: Conformar los comités de convivencia de cada aula de la IE NUESTRA 
SEÑORA DEL PALMAR, adjuntase los comités de cada grupo. Anexo 1. 

ARTICULO SEGUNDO: Conformase el comité de cada jornada y sede, adjuntase los comités de 
las SEDES: NIÑA MARIA, JESUS OBRERO Y LICEO FEMENINO: JORNADA MAÑANA Y 
JORNADA TARDE. 

ARTÍCULO TERCERO: Conformase el comité general del plantel, así: SOL MARINA CASTRO, 
asesora jurídica  LUZ ENITH SARMIENTO. DOCENTE COORDINADORA DEL AREA DE 
SOCIALES, CONSTITUCION, CATEDRA DE PAZ Y AFRODESCENDENCIA,,  MONICA OSPINA 
MADRE DEL GRADO 11-1 Y VICTOR HUGO GUZMAN Presidente de aso padres  
respectivamente,  PERSONERA DEL PLANTEL Srta. MARIA CAMILA BOTERO,  MANUELA 
HOLGUIN 8-3,, LA PSICOLOGA  SI LA HUBIERE, Directiva docente  MERCEDES PERLAZA 
CALLE.. 

Comunique y cúmplase, dado a los  21   días del mes de  ABRIL   del 2016, Por los miembros del 
consejo directivo:  

LIC. NANCY NELLY ROSALES GUERRERO​ _________________________________ 
Rectora) 
LIC. LUIS MARINO CUERO​ ​                    _________________________________ 
(Representante de Docentes 
 (Representante de Padres de Familia) 
MARIA PAULA LOZANO           ​ ​                ---------------------------------------------​  
(Representante de Estudiantes) 
LUZ ANGELA ​ RODRIGUEZ​ ​ ​               _______________________________ 
(Representante de Docentes) 
DRA. NELSY MARIA DUQUE y/o 
Lic. SOL MARINA CASTRO ​ ​ ​ ​   -------------------------------------------------​  
(Representante de las egresadas)Asesora jurídica. 
PAULA ANDREA LOPEZ 
(Representante de Padres de Familia)                          -------------------------------------------------- 
DIOMAR NUÑEZ ​                                                             _______________________________ 
(Representante Egresadas)Secretaria. 
ING. FABIAN MEZA                                                        _______________________________ 
SECTOR PRODUCTIVO  
 

 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comités convivencia 2016 jornadas y sedes  

JORNADA DE LA MAÑANA LICEO FEMENINO 

1.​ MERCEDES PERLAZA CALLE- COORDINADORA 

2.​ MARIA CAMILA BOTERO-  PERSONERA 

3.​ LUZ ENITH SARMIENTO – DOCENTE 

4.​ MONICA OSPINA-. MADRE FAMILIA DE 11-1 

 

JORNADA TARDE LICEO FEMENINO 

1.​  ANA BELLY ESPINOSA- COORDINADORA 

2.​ CLAUDIA VELASCO – DOCENTE 

3.​ VICTOR HUGO GUZMAN – PRESIDENTE DE ASOPADRES 

4.​ MANUELA HOLGUIN 8-3 – ESTUDIANTE  CONSEJO  ESTUDIANTIL  

 

SEDE NIÑA MARIA  

EDILMA PARRA BOLAÑOS- COORDINADORA 

FRANCY CARDENAS  (T)  

LUCENA QUINTERO (M) 

 
 



CAMILA ARANGO GARZON  5.5 

SANTIAGO DELGADO 4-5 

ALVARO  GARCES. PADRE DEL 3-1 

EIMUY  YULIANA FUERTES  MADRE DEL 2-5  

JESUS OBRERO. 

TERESA DE JESUS CORREA – COORDINADORA 

FRANCY PEREZ .DOCENTE  

 

 

 

 

 

 

 

PAE 

SEDE NIÑA MARIA  

EDILMA `PARRA BOLAÑOS- COORDINADORA 

JOSEFINA LOPEZ- DOCENTE 2-4 

LUZ MARINA ROJAS – DOCENTE 3-4 

SANTIAGO DELGADO ESTUDIANTE 4-5 

ANDREA LORENA TORRES  MADRE DEL 3-5 

ISABELLA VALENCIA ESTUDIANTE  MADRE DEL 3-4 

LICEO FEMENINO J. TARDE 

ANA BELLY ESPINOSA- COORDINADORA 

MERCEDES NAVIA- PROFESORA 

SARA VALVUENA- ESTUDIANTE 

FREDY ROJAS- PADRE DE FAMILIA 

JESUS OBRERO 

TERESA DE JESUS CORREA- COORDINADORA 

JOSE ORLANDO DIAZ- DOCENTE 

LICEO FEMENINO MAÑANA  

MERCEDES PERLAZA CALLE- COORDINADORA  

 

 
 



 

 
 


